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Sanat tarihimizde Eyüp Sultan türbeleri ve 
mezarlıkları ile olağan üstü bir doku arz et
mekte ve özellikle gerek mezarlıklarındaki me
zar taşları gerek türbeleri donatan el sanatları 
ürünleriyle kültürel bir başvuru merkezi olma 
niteliğini taşımaktadır. Başta Eyüp Sultan Tür
besi olmak üzere buradaki hanedan türbeleri
ne saraydan armağan edilen el sanatları örnek
leri sanat tarihindeki bazı boşlukları doldura
cak bilgiler vermekte ve çok değerli görsel bel
geler oluşturmaktadır. Bu örnekler hayahn do
ğum, evlenme ve ölüm olarak adlandırılan üç 
ana döneminden biri olan ölüm olayı çevresin
de gelişen el sanatiarına ölüm olayı bağlamında 
zengin çeşitlerneler eklemektedir. Bunlar ara
smda türbeleri donatan işlemeli perdeler, süs
leyen işlemeli Kabe örtüleri, Ravza-ı Mutahar
ra örtüleri, Kadern-i Şerif örtüsü, pencere alın
lığı ya da pencere yaşmağı, levha, bohça, seeca
de ve sandukaları saran işlemeli örtüler başka 
deyişle puşide ve puşide levhaları dikkat çek
mektedir. Türbelere ya saray ya saray dışından 
armağan edilen bu işleme türleri kapsamında 
özellikle başka toplumlarda görülmeyen san
duka örtüleri göz kamaşhrmakta ve harum 
sultan türbeleri bu tür işlemeli örtüleri ile bir 
düğün alayı görkemi yansıtmaktadır. 

Bilindiği gibi Ayvansarayi, Güven, Barışta, 
Ytlmazkurt, Keten ci oğlu, Topkapı Sarayı Müze
si uzmanları vb. gibi bazı yazarlarca üzerinde 
çalışılmış ve çeşitli bakış açılarından tamtılmış 
bu işlemeli örtülerin Eyüp Sultan'daki örnekle
rine toplu bir bakış yapılmamıştır. 

Bu bildiride amacımız: başta Eyüp Sultan 
Türbesi olmak üzere Şah Sultan Türbesi, Mih
rişah Sultan Türbesi, Adile Sultan, Türbesi Sul

tan Reşat Türbesi gibi mezar anıtlarında koru
nan bir grup işlemeye eğilmek, 

Erman Güven'in "Eyüpsultan Türbesine 
Vakfedilen Eserler'', "Eyüpsultan Envanteri
ne Kayıtlı Eserler", Eyüp Sultan Türbesinin Hat 
Sanab Açısından Değerlendirilmesi"; Gönül 
Yılmazkurt'Wl" İstanbul Eyüpsultan'da Mihri
şah Valide Sultan Türbesi Sandukalarındaki Pu
şideler'', Emine Ketencioğlu'nWl Eyüp Sultan'da 
Adile Sultan Türbesindeki Puşide Örnekleri" 
başlıklı bildirilerinden yararlanarak ve H. Ör
cün Banşta'nın "Osmarılı İmparatorluğu Döne-
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mi Türk işlemeleri" isimli kitabındaki Eyüp Sul
tan türhelerindeki puşidelerle ilgili bilgileri da
ha genişleterek Eyüp Sultan türhelerindeki bir 
grup işlemeye toplu bir bakış yapmak, 

Yıpranmış, dokusunu değiştirmiş, parçalan
mış bazı puşideler sonradan yenilenmiş oldu
ğundan yalnız puşide levhalarında kayıtlı tarih
lere başka deyişle kitabelere göre örtillerin tarih
lendirilmesinin yanılgıya neden olabileceğine 

işaret etmek, 

Topkapı Saray ı Müzesi ve İstanbul Büyük
şehir Belediyesinin yayınlamış olduğu "Bir 
Reformcu Şair ve Müzisyen Sultan III Selim", 
isimli sergi katalogundan sağlanan katkılar
la Mihrişah Sultan Türbesinde bu!Wlan Mihri
Şal1 Sultan, Hatice Sultan ve Beyhan Sultan'a ait 
sanduka örtülerini (puşideleri) tarihlemek, 

Kazanımlarımı ekleyerek genel bir değer
lendirme yapmak ve bu yolla 2010 yılında Av
rupa Kültür Başkenti olan İstanbul'un en eski 
bir semtindeki türbelerde bulunan işiemelerin 
Türk işleme sanatına katkılarını uluslar arası 
platforma taşımakbr. 

Bildiride yer alan işlernelerin envanter nu
maraları, malzeme, teknik ve boyutları ile ilgili 
bilgiler söz konusu yayınlar ve İstanbul Türbe
ler Müzesi Müdürlüğü envanter kayıt defterle
rindeki bilgilerle sınırlıdır. Sergilenmiş ve ser
gilenen işiemelerin gözle görülebilir ön yüzleri 
yalnız gözlemtenmiş arka yüzü, astarlan ve de
taylı malzeme ve teknik analizleri kültür varlık
larına zarar vermemek için yaptlmarruşbr. 

Eyüp Sultan semti Hazreti Halit Türbesi ya
nı sıra Osmanlı hanedam ve üst düzeydeki dev
let görevlilerinin türbelerinin bulWlduğu hazi
re, sofa ve mezarlıklardan oluşan olağan üstü 
bir açık hava müzesi niteliği taşıyan alanlarıyla 
Türk sanatında önemli bir yer tutmaktadır. Ha
yatın üç ana döneminden biri olan ölüm olayı 
çevresinde gelişen adetlerle klasik dönemden 
başlayarak Geç Osmarılı Döneıniİ1de gelişen bir 
tür bir amtsal nekropol alanı oluşturan yerler
deki türbeler taş işçiliği ile dikkat çeken Eyüp 
Sultan mezarltklarına gerek mimarisi gerek mi
mari süslemesinde kullarulrruş çirti, ağaç, metal 
ve tekstil ürünleriyle engin bir boyut kazandır
maktadır. Türbelerde yer alan dolapları, pence-
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Foıgrnf 1- Knbc Örtlisfi pnr(n
sı .. Eyı1p Sulımı Tilrb<-si Eım 
N.75. 

1) Yıldız Oeıniriı. Eyüp'te 
Türbeler, Kültür B~kanh&ı, 
Ankara, 1989, sS. 

2) Demiriı, a.g.c.s.6. 

3) Ayvansarayi Hüseyin E
fendi- Ali Sab Efendi- Sü
leyman Besim Efend i, 
Hadikatii'l Cevami ( Istan
bul Cami ve Diğer Dini ve 
Sivil Mim~ri Yapılar), Ha
zırlayan Ahmed Nezilı Ga
liktekin, Işaret Yayınlan, 
2001, s.338. 

98 

reteri bezeyen sandukaları kuşatan işlemeli ör
tüler estetik özellikleriyle bu engin boyuta renk 
ve kişilik katmaktadır. Bunlar arasında levha
lar, perdeler, puşide ve puşide levhası olarak 
adlandınlan sanduka örtüleri ve sanduka lev
haları üzerlerindeki yazılı bezemelerle bel
ge olma niteliği de taşımaktadır. Ölüye duyu
lan sevgi ve saygının göstergesi olan ve başka 
toplumlarda bu denli zengin örnekleri olama
yan parçalada yapıların görkemini arttırmakta
dır. Ya saray ya da saray dışından Hazreti Halit 
Türbesi yanı sıra diğer türbelere armağan edil
miş bu örnekler bohça, seccade vb. gibi işleme 
türleri ile daha da zenginleşmektedir. 

Eyüp Sultan'daki türbelerde sergilenmiş ve 
sergilenmekte olan saray ve saray çevresinden 
armağan edilmiş işlemeler Kabe örtüsü parça
ları, Ravza-ı Mutaharra örtüleri, Kadern-i Şerif 
örtüsü, pencere alınlığı ya da pencere yaşına

ğı, levha, bohça, seccade, puşide ve puşide lev
halarından oluşmaktadır. Bu örtiller Eyüp Sul
tan Türbesi olarak bilinen Hazreti Halit Türbe
si, Şah Sultan Türbesi, Mihrişah Sultan Türbesi, 
Ad ile Sultan Türbesi ve Sultan Reşat Türbesin
de yer almaktadır. Dikkat çeken örneklerle bu 
türbelerdeki işlemeli örtiller şöyle sıralanabil ir. 

Birinci türbe en zengin örnekler bulunan 
Hazreti Halit Türbesidir. Eyüp Sultan Türbesi 
adıyla bilinen 1458 de yapılan bu türbe sonra-

dan çeşitli ekler yapılmışbr. 1 Yapıdaki ekleme
ler dışında yapının donanırnı da zamanla zen
ginleşmiştir. Buradaki sandukaların üzerinde 
aslında kıymetli kumaş ve işlemelerden örtü
tür, özellikle Ka be örtülerinden parçalar bulun
duğu kayıt edilmiştir.2 

Bilindiği gibi Ayvansarayi Eyüp Sultan Tür
besinde yapılan ta'miri türbe- tecdid-i türbe 
(onarım ve eklemelere) değinmiş ve bu konuda 
şu bilgileri vermiştir. 

Ta'miri türbe -i şerif Hazret-i Halid bin 
Zeyd -radıyallahu te' ala anh- Sultan Selim-i Sa
lis hazretleri taht-ı şaltanat -ı aliyyelerine cü
lu buyurduklarındad~ sonra 1207 (1792M.) 
senesi türbe-i şerileyi ta'mir etdirüb prinçten 
dökme pencere kapaklan ve sim telden iken 
dökme sim şebeke kafes yapılu kisve-i şeril

ler ve avizeler cümle tecdid ve tezyin olundu 
ve padişah -ı müşarun-ileyh hazretlerinin ken
di nutk-ı hürnayunlan olan bu kıta'a. Yesariza
de ha tb ve kalem-i zehebiyle bir levhada nu vis
te olarak türbe-i mezbureye avihte kılındı. (kı
ta budur) 

Alemdar-ı kerim-işalı-ı iklim-i Risaletsiıı 

Mu'inim ol beııim da' im bi hakk-ı hazret Bari 

Selim-i İlitam i lıer dem yiiz siirer bıı ravza-ı pake 

Ş efa 'at le kerem kıl ya Eba Eyyiib-i Ensari3 
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Ba'decennet mekan Sultan Mahmud Han-ı 

Gazi hazretlerinin zenam-ı saltanatlarında 

ya' ni bin iki yüz otuz beş senesi muharremü1 

-haramının on üçücüncü ismeyn (01,11.1819) 
günü türbe-i şerifenin ta'mirine bed olunup, 
emin -i bina tayin olunan Ahmed Efendi mü
başeretiyle sene-i mezbure rebiü1- ahirin be

şinci (21.01.1820 günü tekmil olunup ve yi
ne o sene merkad-i sa'detin puşidesi dahi tec

did oldu. Üzerindeki yazılarm vasatındaki ku
şak resmindeki yazı, Sultan Mahmud Han haz

retlerinin kendi hatt-ı hümayunlarıdır ve gine 
hatt_ı alileriyle bir levha türbe-i şerifede biri 
dahil cami şerifte avize kılınmıştır:' 

Bu örtülerden kisve-i şeriften Haskan da söz 

etmektedir.5 

Eyüp Sultan Türbesindeki örneklerin bi

rinci grubu Kabe örtüleri parçalarından oluş
maktadır. Birinci örnek Türbeye asılı bulunan 

75 envanter numaralı 87X 238 cm. boyutların
da bir yatay dikdörtgen biçim! i olarak kesilmiş 

parçadan oluşmaktadır. (Fotoğraf 1) Siyah ka
difeden yapılnuş ve metal iplikle işlenmiş lev
hada bir kartuş içinde Besmele ve Fetih Sure

sinin son bölümünden bir ayet parçası yer al
maktadır. İkincisi 10 envanter numaralı 110X 
132 cm. boyutlanndadır. Siyah üzerine me
tal ipiilde Kelime-i Tevhit ve ismi Nebi işlen

miştir. Üçüncüsü 89 envanter numaralı 34 cm. 
X 31 cm. boyutlarındaki Kabe örtüsü parçası

dır. Siyah üzerine metal ipiilde işlenmiş parça
da Lahza-ı Celal Allah rabbi şeklinde kelimeler 
okunmaktadır. 

İkinci grup kitabeli örneklerden oluşmak
tadır. Birinci parça 64 envanter numaralı, kayıt 
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defterin tarihçe kitabe olarak geçmiş 75cm.X54 
cm. boyutlarındaki örtüdür. Selim'in adı geçen 

bu parça kırmızı atlastan yapılmış ve üzerine 
metal iplikle altı mısra işlenmiştir. 

İkinci parça 148 envanter numaralı, 113cm. 

X84 cm. boyutlarındaki Kadern-i Şerif Kitabesi
dir.6 1215 ( 1800 M.) tarihi okunan örtü tirşe at

las üzerine metal iplikle işlenmiştir. Dikey otur

tulmuş bir dikdörtgen biçimli örtünün çevresi 
bitkisel bezemel i bir su ile çerçevelenrniştir. Ay
nı su ile iki üniteye ayrılmış örtünün bir üni

tesi iki tarafta bitkisel bezemelerle dolgulan
mış içieri yazılı bezemelerle süslenmiş iki kar
tıış görülmektedir. İkinci ünitesinde ise çevresi 

'C' kıvrımlı yapraklı dallada kuşatılmış bir hur
ma ağacı motifi ile süslenmiştir. 

Üçüncü parça 243 envanter numaralı, 49 
cm. X 32 cm. boyutlarında bir levhadır. Krem 
atlastan yapılmış yeşil ipekle Fetih Suresi işlen

miş örnek 1328 (1910 M.) tarihlidir. 

Üçüncü grup perdelerden oluşmaktadır. 

Birinci parça 151 envanter numaralı, 103 
cm. X 103 cm. boyutlarındaki tirşe atlastan ya
pılmış Kadern-i Şerif perdesidir. 

İkinci parça dikdörtgen türbenin pence
re ve kapı aralığına asılı 33 demirbaş numara

lı perdelerin sekiz tepeliğinden oluşmaktadır. 
(Fotoğraf 2) Yaklaşık 42cm.X158 cm. boyutla
rındaki bu tepelikler çift çift tasarlanmıştır ... Sa
rıya çalan çok açık yeşil seraser izlenimi veren 

ipekten yapılmış metal iplikle işlenmiş, etek
leri metal iplikten yapılmış püsküliii bir şerit

le temizlenmiş bu parçacia geometrik çizgiler
le oluşturulmuş, zencirek suyundan meydana 

4) A)""ansarayi. a.g.c .• s. 33S, 
339: 

5) Mehmet i\fcmıi Haskan. E· 
yüp Sultan Tarihi • Eyüp 
Bclcdiycsi,2009, 4.Baskı, 
C.lf,s. 437 

6) Ennan Giiwn." Eyüp Sul· 
tan Türbesi Em· anterine Ka· 
yıtlı Escrlcr", Tarihi Kül· 
türü Ve Sanatıyla Vlll. E· 
yüpsultan Sempozyumu 
Tebliğler, Eyüp Belediyesi, 
2()(].1, s. 93. 

Fotogrnf 2,3- Eyiip Sultnıı Tür
besimfeki 33 Demirbaş mwınrn
lı perdelerili birisinin lepcliği ve 
aym tepelikleıı ll.Maltmud'uu 
;mzası 
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7) "Eyüpsultan Türl'<.'SiM \'ak· 
fedilcn E.-.,rlcr" TJrihi 
Kültürü \'e SJnJiı)'lJ ll. E· 
yüpsultJn Sempozyumu 
Tcblii;lcr. Eyüp llclcdiy~ 
si 199S. S.315; Emıan Gü· 
\'Cn, "Eyüp Sultan Türbo.'
sinin Hat Sanatı 1\çısından 
Oc~crlcndirilmcsi". TJri· 
hi Kültürü Ve Sanatıy!J IV. 
Eyüpsultan Scmpozyumu 
Tcblii;lcr, Eyüp Oclcdiycsi. 
2000. 5.315. 

sı Güven, J.g.nı., " Eyüp Sul· 
t~n Türbesi Envanterine 
Kayıtlı Escrlcr", s.93. Ay· 
ne,, Ok. Güven, J.g. nı. "E· 
yüpsu ltJn Türbesine Vnkfc· 
dilen Escrlcr. s 314. . 

9) Güven •• ı . ı;. nt," EyOp Sul
tJn Türbesinin Hnt Sana· 
lı Açısından Dc~erlcndiril· 

mcsi". s.316. 

ıoı H. Örcün, llnnştn, Osman· 
lı lnıpar.,torlugu Dönemi 
Türk lşlcnıclcri, Kültür Ba· 
kanlığı. ı999. s.96. 

11) Oemiriı. a.g.c,. s. n 
12) Haskan, a.g.c.,s538. 

ı3) Haskan, a.g.c,.s539. 

ı4) Banşta, a.ı;.c., Osmanlı lm· 
paratorlugu Dünemi Türk 
Işlemeleri. s. ıoı. 

ısı ı6) Dcnıiri7. a.ı;.c .. s. 60 

Fotoğmnf 4,5· Şnlı Sultn11 
Tlirhesi11dt'ld Milırişnlı ve 
Şnlı S11fln11 p11şidc lcvlınlnrı· 
11111 Gö11il/ Yılmazkurt lara
fıudmı yapılmış çizimi. 

gelen dikdörtgen bir çerçeve içine alınmış ya
zılı bezerneler bulunmaktadır. Bu parçalarda 
Kelime-i Şehadet okunmaktadır. Dört tepelikte 
" Ketebehu el Gazi Mahmud bin Abdülhamid 

Han yazılı bir istifı yer almaktadır. (Fotoğraf 3) 
Bu istifteki açıklamaya dayanarak deri ile astar

lanmış atlas üzerine işlenmiş tepelikterin yazı

ların hattahnın Sultan II.Mahmut olduğu ileri 
sürülmektedir7 

Son parça 158 envanter numaralı, genişliği 
156, uzunluğu 293 cm. yüksekliği 136 cm olan 

puşidedir. Hazreti Halid'in sandukasını kuşa
tan II. Abdulhamit'in yenilettiği ileri sürülen 

bu puşide6 deri ile astarlanmış, siyah kadifeden 

yapılmış ve albn ile gümüş rengi metal iplik
le işlenmiştir. Etekleri 'C' kıvrımlı kurdeleler
le bezenmiş örtünün eteklerinin üstünde aşı

rı kıvrımlı dallar ve çiçeklerle oluşturulmuş bir 
su ile kuşaklara ayrılmışhr.Yatay sıraları ortada 

bir birine bağlayan dikey bir kuşakla bölümle
re ayrılmış ve her ünite yazılı bezemelerle süs
lenmiştir. Önceden belirtildiği gibi Ayvansara

yi tarafından yazılı bezemelerin II.Mahmud'un 
eseri olduğu kayıt edilmiştir. Eyüp Sultarun 
rivayet ettiği hadis-i Şerifler, Peygamber Efen

dimizin Eyyüp Sultan'ı öven Hadis-i Şerifleri, 
Kelime-i Tevhit, ve Allah (c.c.)ismine ait yazılar 
oluşan yazılı kuşakların bir kısmı Rakını Efen
dinin bir kısmı ise II. Mahmut'a ait olduğu .9 ile

ri sürülmektedir. Gerek yukarda değinilen per
de yaşmağı gerek Eyüp Sultan puşidesit0 üze

rindeki. işiemelerin yazılı bezemelerinin bir sul
tan tarafından tasarlanmış olması önemlidir. 

İkinci türbe Şah Sultan Türbesidir. 

.--- · ·~· - .. "~l.t~!:Jı;l"ci:-;"'1~.!-; . 

·~~~ .. ;p~~tr 
.. ~")~ı.-~i)ı~u.ı.. 
~b~{I;{PPC~ı'·ı;,LJ~ıı 

~ .... _. -·---- llltl'*'-ılıa 
v-. ... -16 .. 
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Bilindiği gibi Demiriz türbe ile ilgili bilgi
ler verirken Şah Sultan lll. Selim'in kız kar

deşi ve Lütfi Paşa'nın eşidir.1215/1800 yılı

na vefahndan sonra burada toprağa verilmiş
tir. Tarih Kitabesi yoktur.11demektedir. Has

kan ise llLMustafa'nın ikinci kadını olan Mih
rişah Sultan'ın Türbesinin kapısı üzerindeki 
kitabede 1215 tarihi bulunduğunu,'~ ve türbe

de llLMustafa'nın kızı, III.Selim'in kız kardeşi 
Şah Sultan ile birlikte gömülü olduğunu tJ be

lirtmektedir. 

Şah Sultan Türbesi'nde kayıt terkin yapıl
mış, 24 envanter numaralı, iki puşide levha

s ı yer almaktadır. Her ikisi de üçgen biçimin
de tasarlanmış bu puşide levhalarında üst üste 

konularak kullanılan birden fazla gereçin belir
lenmesi bunlar kararmış, sertleşmiş, kavlamış 
yer yer yırhlmış, ve birbirine kaynaşmış oldu

ğundan oldukça güçtür. İlk bakışta deri izleni
mi veren bir dokusu bulunan t~ bu levhalar bir 

tür muşamba ya da deri görüntüsü veren bir ta
baka üzerine siyah ipek kullanarak metal iplik
le işlenmiş görüninektedir. Dokusu bozulmuş 

bu puşide levhalarının gereçlerinin analizlerle 
sorgulanması gerekmektedir. Her ikiside yap
rak ve krizantemlerden oluşan bir çerçeve için

de yer alan iki yö~de 'S' kıvrımlı kurdelelerle 
bağlanmış bir krizantem dalı ile taçlandınlmış 
yazılı bezemelerle bezenmiş bu levhaların 1215 

(1800M.) tarihli, birincisinin III. Mustafa'nın 
ikinci eşi Mihrişah Sultan 1217 (1802 M.) tarihli, 

ikincisinin ise m. Mustafa'nın kızı III. Selim'in 
kız kardeşi Şah Sultan'ın sandukalarma ait ol
duğu anlaşılmaktadır. (Fotoğraf 4,5) 

Üçüncü türbe Mihrişah Sultan Türbesidir. 

Türbe ile ilgili bilgi veren Demiriz Mih
rişah Sultan H.1207 1792 de vefabndan son

ra yapıimışhr. Türbenin inşası 1795 yılına ka
dar sürmüştür. Türbede aynca lll.Mustafa'run 
kızı Beyhan Sultan ve II.Abdülhamit'in an

nesi Perestü Sultan da yatar. Yapı kitabesi 
yoktur.t516demektedir. 

Haskan ise Ayvansarayiden alınh yapa

rak yapıyla ilgili şu bilgiyi vermektedir Mihri
şah Sultan, Zeynep Sultan Sarayı bahçesine ki. 
burası Papazsoğlu bahçesi denmekle meşhur
du. Buraya bir türbe, bir imaret, sebil ve türbe 



karşısında müstakil olarak bir mektep yaphrdı 

ve mektep hocası ile üç adet türbedarına evler 

yaphrmak üzere 6 Haziran 1793 (26 L.l207) in

şaah başlahp 1210 ( 1796 m.) senesi sonunda ta

mamlamışhr. 17 

Mihrişah Sultan Türbesinde dört sanduka 

puşide ile kaplanmışhr. Şu anda sergilenen pu

şideler 8 envanter numaralı Mihrişah Sultan 

sandukası puşidesi, 10 envanter numaralı Ha

tice Sultan puşidesi,12 envanter numaralı Bey

han Sultan puşidesi ve 14 envanter numaralı 

Perestu Sultan puşidesidir. Bu puşideler üze

rinde 1998 yılında çalışıimiş ve her puşidenin 

rölevesi çıkarılmış gerekli gözlemler yapılarak 

sağlanan bilgiler desen, motif, renk, kompozis

yon ve işleme teknikleri ile tanıhlmak amacı 

ile 1999 yılında yayınlanmışhr. 18 Böylece şu an

da Mihrişah Sultan Türbesinde bulunan 19 yüz

yılda ölen Mihrişah Sultan, Hatice Sultan ve 

Beyhan Sultan dışında 20 yüzyıl başında ölen 

Perestti Sultan sandukalanrun puşideleri19 bel

gelenmiştir. Buradaki bilgilerden bordo kadi

feden yapılmış örtülerim yedi kat tel ile bükül

menrniş ipek iplik kullanarak dival işinin çeşit

Iemeleri olan yarmalı sarma, verev sarma, düz 

sarma ile işlenmiş, harç, hrtılla bezenmiş oldu

ğu motifleri pamıkla kabarhlmış Perestti Sultan 

puşidesi clışında hepsinin motiflerinin çiniş

li karton kalıpla yükseltilnUş olduğu belirlen

miştir. (Fotoğraf: 6,7) 

Puşidelerin ve puşide levhalarının vazo

ya yerleştirilmiş çiçek, gül, gonca, yaprak, kri

zantem, mirnoza, kengel yaprağı vb. gibi bitki

sel bezerneler, püskül, kurdele ve asma çelenk 

vb. gibi nesneli bezerneler ve yazılı bezemeler-
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le süslenmiş olduğu kayıt edilmiştir ve bu bil

giler çizimlerle desteklenmiştir. Dinsel içerik

li ve ölü ile ilgili bilgiler veren yazılı bezeme

ler okunmuş ve her puşide ile sunulmuştur 

24 Mart 2009 tarihleri arasında Topkapı Sara

yı Müzesi'nde III. Selim'in Vefahnın 200. Yılın

da düzenlenen sergide Mil1rişah Sultan, Hatice 

Sultan ve Beyhan Sultan'a ait sanduka örtüleri

nin levhaları sergilenmiş ve Bir Reformcu Şair 

ve Müzisyen Sultan III Selim isimli sergi kata

logunda örtülerle ilgili bilgiler yayınlanmıştır. 

(Bk. s.224,225) 20 

Bu bilgiler ve bulgular bugün Mihrişah Sul

tan Türbesi'ndeki Mihrişah Sultan, Hatice Sul

tan ve Beyhan Sultan'a ait sanduka örtülerinin 

(puşideler) yerine bir onarımda yerleştirilmiş 

olduğunu ortaya koymuştur. Böylece bu ör

tüler puşide levhasındaki 1326 (1908 M.) tari

hinden yenilenmiş olduğu anlaşılan Kanuni 

Türbesi'ndeki Kanuni Sultan Süleyman san

dukasının puşide levhalanna21 yeni örnekler 

katmaktadır. Şehsuvaroğlu'nun en son 1910 da 

yenilenmiş olduğundan söz ettiği bu türbedeki 

puşide levhaları22 dışında kuşkusuz yenilenmiş 

başka örneklerde vardır. Bu bağlarnda Yavuz 

Sultan Selim Türbesi'nde yapılan bir ternizlik 

sırasında ortaya çıkan 160cm.X 133 cm. boyut

larındaki, 28 demirbaş nurnaralı puşide levha

sı Sultan Ahmet Türbesi'nde sergilenmektedir. 

Adı geçen katalogdaki bilgiler şöyledir. 

T.S.M. 31/1702 

Osmanlı 12~0 (1805-6M.) 

Kadife dokuma, sim, 140X120 cm. 

III. Selim'in aooesi Mihrişah Sultan'a aittir. 

Siyah renkli puşide levhasının üstünde 

Fotoğraf: 6,7-lvlilıri~nlı Srr/lnrr 
ilc Bcylrnrr Srr/lnrr prışidc Jev
Jrnlnrı. ı'vli/rı·i~nlı Srr/lnrr Tiir
lıcsi Erru. N.S .• Errv. N.12. 

17) Haskan. a.g.c.,s.489. 

18) Gönül Yılmaıkurt, "istan
bul Eyüpsullan'da Mihrişah 
Valide Sullan Türbesi San· 
rlukalanndaki Puşideler" 

Tarihi Kültürü Ve Sanatıy
la lll. Eyüpsultan Sempoz
yumu Tebliğler, Eyüp Bele
diyesi, 2000, s. 304-313. 

19) Banşta, a.g.e., Osmanlı im
paratorluğu Dönemi Türk 
işlemeleri, s. 161. 

20) Bir Bir Reformcu Şair ve 
Müıisyen Sultan lll Se
lim Han, Vefatının 200. Yı

lında, Kültür ve Turizm Ba
kanlığı Kültür ve Müıeler 
Genel Mudurlüğü Topka
pı Sara}~ Müzesi· istanbul 
BüyUkşehir Belediyesi, 24 
Aralık 2008- 24 Mart 2009, 
s .. 224.225. 

21) H.Örcün Banşta, "19-20. 
Yüzyıl Yazılı Bezcmeli Türk 
Işlemeleri istanbul Hane
dan Türbelerinden Puşi

de Ve Puşide Levhalann
dan Örnekler", V. Millet· 
lerarası Türk Halk Kültü· 
rü Kongresi Maddi Kültür· 
Seksiyon Bildirilen. Kül
tür Bakanlrğı,ı997, s.ıoı. 

22) Ha.luk Şehsuvaroğlu, A· 
sularboyu İstanbul, tarih
siz, s.l41. 
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Hiivd Baki 
Cennet mt!kan mnğrifet nişmı 
Milırişah S11ltmı tabı! san/ın 

Ve cea/e/e ceı111ete mesvalıa 
H n:rl!tlt!rin i11 irtilıal i ra/ı m et 

iştirnalleri sene 1220 yazılmıştır. 

Bu yazıda mekanı cennet, toprağı pak, gü
nahları affedilmiş Mihrişah Sultan 1220 yılın
da ebediyete göç etmiş olduğu ifade edilmiştir. 

(SD,HG, AÇ) 

31/1701 

Osmanlı 1237 (1821,22 M.) 
Kadife dokuma , sim 
lll. Selim'in kızkardeşi Hatice Sultan'a aittir. 

(Fotoğraf:8-9) 

Hiive/ baki 
Ceı111et mekan llınğrifet IliŞnil 
Hatice S llltali tabe smılıa 
Ve cenlele cennete mesvalıa 
Hazret/erin in ir tilıni i rnlımet 

iştirnalleri sene 1237 yazılmıştır. 

Bu yazıda mekanı cennet, toprağı pak, gü-



-( 

nahları affedilmiş Hatice Sultan'ın 1237 yılın
da ebediyete göç etmiş olduğu ifade edilmiştir. 

(SD,HG, AÇ) 

TSM 31/1709 

III.Selim'in kızkardeşi Beyhan Sultan!a aittir. 

Hiivel baki 
Ce1111ef mekn11 mnğrifet 11işnı1 
Beylınıı Sultali tnbe sern/ın 
Ve cealele ce1111ete mesvnlın 
Hazretleri ll iıı irtilınli rnlımet 

iştirnalleri sene 1240 yazılmışhr. 

Bu yazıda mekanı cennet, toprağı pak, gü
nahları affedilmiş Beyhan Sultan'ın 1240 yılın
da ebediyete göç etmiş olduğu ifade edilmiştir. 

(SD,HG, AÇ) 

Dördüncü türbe Adile Sultan Türbesidir. 

Demiriz Adile Sultan Türbesi- n. 
Mahmud'un kızı ve n. Abdülhamit'in kızkar
deşi olanAdile Sultan (1826-1899 için H. 1315 
/1899 M.) yılından hemen sonra inşa edilmiştir. 
Türbede Adile Sultan ile eşi Tophane Müşiri 
Mehmet Ali Paşa yatmaktadır. Yan bölümde ise 
yakınları içindir.23demektedir. Haskan türbede 
Adile Sultan yanı sıra Sıdıka, Ayşe ve Hayri
ye Hanım Sultan'ın gömülü olduğunu kayıt et
miştir.2~ 

Bu türbedeld puşideler üzerinde de 1998 yı
lında çalışılmış, su baskını geçirdiği için ona-
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rımda olan Adile Sultan Türbesi'nde o zaman
da korunan ve avluda kurutulan puşidelerin 

röleveleri çıkarılmış gerekli gözlemler yapıla
rak sağlanan bilgiler 1999 yılında yayınlanrnış
hr.25 Bu bilgilerden Türbenin geçirdiği su bas
kından sonra zarar görmüş yedi puşide parça
sı bulunduğu kayıt edilmiştir. Bunların lacivert, 
yeşil ve bordo kadife ve yeşil yünlü dokuma
dan yapıldığı, hepsinin alhnda ikinci bir kat ku
maş koyulduğu, rnotiflerin ya çirişli karton ka
lıplarla ya da iplik sarrna ile kabarhlak hazu
lanan zeminin yedi kat metal iplikle bükülrniş 
ipek iplikle genellikle dival işinin çeşitlernele
ri olan yüzeysel sarma, yarmalı ve Jakobyen at
ması ile pul işi ile işlenmiş, kurt olarak adlan
dırılan yay biçiminde kıvrılmış, tel ve pulla be
zenmiş olduğu belirlenmiştir. 

Puşide ve puşide levhalarının vazoya yer
leştirilmiş gül dalları, gül, gonca, rozet çiçeği, 
yaprak ve asma çelenk gibi bitkisel ve nesne
li bezmeler yanı sıra yazılı bezemelerle süslen
miş olduğu kayıt edilmiştir ve bu bilgiler çizim
leri e desteklenmiştir.Yazılı bezerneler okunmuş 
ve her gözlem fişlerine yerleştirilmiştir. Dinsel 
içerikli ve ölü ile ilgili bilgiler veren yazılı beze
meler okunmuş ve her puşide ile sunulnuştur. 

Bu puşidelerden ikisinin baş levhaların

da kİtabelerinin bulunduğu bu kitabeli par
çalann birinin Sultan V. Murat'ın eşi Resan 
Hanım'a ikincisinin ise Sultan V. Murat'ın Re
san Hanımdan doğan Aliye Hanım'a ait olduğu 

Fotogmf: 10- r~mlii Sul· 
tnıı ımfid,·~i. Milıri~lı Sııltnıı 
Tiirl~t•::i Eııv. N. 1~. 

23) Deıni.riz, a.g.e., s. 14. 

24) Haskan, a,g,e,s.407,409. 

25) Emine Ketendoğlu, " 
Eyüpsul tan' da Adile Sul
tan Turbesi'ndeki Puşide 

Örnekleri," Tarihi Kültürü 
Ve Sanahyla IU.Eyüpsul· 
tan Sempozyumu Tebliğ· 
ler, Eyüp Belediyesi, 2000, 
5.250-261 
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:!6) Ket~ncio~lu •• ı.g.m .. s.:!55. 

:!7) llanşta, .ı .g.c .. Osmanlı lm· 
paratariuğu Dönemi Türk 
Işlemeleri. s.ll3. 

2S) Demi riz, a.ı; .c .. s. 75 

29) Ocmiri7 .. a.g.c.,s. 61 

30) Haskan, a g.c ..• s.531. 

31) llanşta. a.g.c., Osmanlı Im
paratorluğu Dönemi Türk 
Işlemeleri, s. 16 I.Bur,ıda 
sclwcn Ravza·ı Mutahhara 
yerine 1-.lutahhara- Ra1·za 
yazılmıştır. 

32) H.tircün, Banşta, "Kabc Ve 
Ra1·za-ı Mutahlıara Ilc ligili 
işlcmclcr"Ortadoğu' da Os
manlı Dönemi Kültür Izle
ri, Uluslararası Bilgi Şöleni 
Bildirilcr,!S-~7 Ekim 2000 
Hatay, 28 Ekim 2000 lsken
dcrun, Atatürk Kültür Mcr· 
k~zi, C.l, s.112,115,116.) Er
doğan. Erol, Mevlana'nın 

Hayatı Ecserlcri ve Mcv· 
lana Müzesi. Konya. 2004, 
154. 

Fotoğraf 11 Sııllnıı Refnl pıı· 
~id<-,;i. Sııllnu V.Mrlımcl Rcfnl 
Tiirbcsi Eııv. N.S. 
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anlaşılmıştır.:!"Adile Sultan Türbesi 47 envanter 

numaralı, Resan Hamm'!a ait olan birincisinde 
1328 (1903 M.); Aliye Sultan'a ait olan 48 envan

ter numaralı ikincisinde 1321( 1903 M.) tarihi 
okunmaktadır. 20 yüzyıl başına tarihlenen bu 
puşideler dışında kayıt terkin yapılmış parça
lar Örnek 1, Örnek 4 ve Örnek 6 olarak adlan

dırılan üç puşidenin baş levhalarının süslen
miş olduğu yalnız kitabelerinin işlenınemiş ol

duğu görülmektedir. Kitabeleri hattatlarca ta
sarlanmamış ve işlenıneden yeri boş bırakılmış 

bu örnekler bir grup puşide ve puşide levhası 

örneklerinin !bazı mezar taşları gibi ölüm ger

çekleşmeden önce hazırlandığına işaret etmek
tedir. Saray işlemeleri arasında kupon kumaş 
olarak adlandırdığımız bir grup gelin giysisi 

için önceden işlenerek süslenmiş kumaş parça
ları gibi puşide ve puşide levhalarının önceden 
hazırlanmış olduğunu ortaya koymaktadır. Ce
d id Havatin Türbesi'nde yer alan V. Murat'ın 

sandukasıru örten puşide2; de 19 yüzyıl so

nu özelliklerinin gözlenmesi böyle bir görü
şü desteklemektedir. Belki de bu dönemde çizil
miş sonra işlenmiş bir kitap cildini çağrıştıran 

bu örtü neoklasik başka deyişle Yeni Osmanlı 
olarak adlandınlan bir uslupla tasarlanmış di
ğer puşidelerden farklı özgün bir örnektir. 

Beşinci tür be Sultan Reşat Türbesidir. 

Demiriz V. Mehmet Reşat (ölm. 1918) tara-

fından ölümünden kısa bir süre önce yapılmış
tır.~5 Mimar Kemalettin'in eseri olan yapıda 
~9Haksan Sultan Reşat ve eşi Kamures'in (1921 
M.) sandukalarırun bulunduğu ve Reşadı'n 

sandukasının baş tarafında 1338 (1919 M.) ta
rihli bir levha üzerindeki yazıdan söz etmekte
dir.30 

Burada 5 envanter numaralı, 160 cm yük
sekliğinde 140 cm genişliğinde 310 cm. uzun

luğunda ve 9 envanter numaralı 140 cm. yük
sekliğinde, 80 cm. genişliğinde 230 cm uzun

luğund~ iki puşide bulunmaktadır. Bunlardan 
birincisi Ravza-ı Mutahhara'ya götürüldükten 

sonra geri getirilmiş örtüden oluşan Reşat pu

şidesidir. 31 Koyu fıshk yeşili atlastan yapılmış 
puşide çok sayıda metal iplikle dival işi (mıh

lama) ile işlenmiştir. Örtünün üstü çiçeklerle 
donatılmış dikdörtgen bir çerçeve içinde yazı
lı bezerne ile süslenmiştir. Bu çerçevenin altın

da iki yönde fiyonk biçiminde bağlanmış kur
delelerle son bulan iki asma çelenk vardır. As
ma çelenklerin içine birer madalyon oturtul

muştur. Madalyanların içinde Kelime-i Tevhit 
okunmaktadır. Ortada püskülle ayrılmış asma 

çelenklerin altındaki boşluk çiçek ve yapraklar
la; .baş levhası ise ortasından iki püskül sarkan 
iki asma çelenk ve kurdelelerle bezenmiştir.32• 
İkinci puşide ise yeşil atlastan yapılmış, metal 
iplikle dival işi ile işlenmiş, yapraklı çiçek dal

larından oluşan bitkisel bezerneler ve vazoda 
,çiçek motifleri süslenmişti!. 

(Fotoğraf 11) 

Yukarda belli başlı özellik

leriyle tanıtınağa çaba harca
dığiinıZ Eyüp Sultandaki İs
tanbul Türbeter Müzesi'ne 

bağlı beş türbede yer alan iş
lemeler Kabe örtüsü parça
ları, kadern-i Şerif perdeleri, 

perde tepelikleri, puşideler, 

puşide levhaları, levhalardan 
oluşmaktadır Bunların hep

si Türk işleme sanahrun geç 
dönemi başka deyişle 19 ve 
20. Yüzyıl başları örnekleri
ni kullanılan gereç, uygula
nan teknik, örtüleri bezemek 

için seçilen konular, konula-
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rı n biçimlendirilişi, kompozisyon çeşitiemeleri 
açısından zenginleştirmekte. ve bu sanat dalı

na bazı kazanımlar sağlamaktadır. Bu işleme
lerin Türk işlemelerine belli başlı katkıları kı

saca şöyle sıralanabilir. 

Bunlardan Eyüp Sultan Türbesi'nde bu
lunan 75,10,89 envanter numaralı parçalar 

İstanbul'dan Kabeye gönderilmiş parçalar ko
nusunda bilgi vermesi açısından değerlidir 

Aynı türbede 64 envanter numaralı örtü III. 
Selim'in adı geçmesi; 118 envanter numaralı Ka

demi Şerif Kitabesi üzerinde 1215(1800M.) tari
hi, 243 envanter numaralı levha üzerinde 1328 
(1910 M.) tarilli yer alması; II.Mahmud'un im

zasını taşıyan perde tepeliği ile II.Mahmud'un 
tasarımları da bulunan 158 envanter numara

lı Eyüp Sultan puşidesinin ise bir sultanın iş
lemelerdeki yazılı bezemelere eğilişini belgele
rnesi açısından önem taşımaktadır. 

Bu parçalar Mevlana Müzesi'nde bulunan 
üzerinde "Allah onun sırrını Mukaddes eyle

sin Şah Sultan Süleyman, Mevlana'nın bu ma
karnını ve menzillerinin yapımını emretti 973 

1565 M.)" şeklinde açıklama bulunan örtü,33 " 

Sultan Selim 'in hem dini hem dünyayı yeni
leyen bir padişah olduğu Mevlana'run kabri

ne hediye ettiği bu yeni örtüden bellidir 1205 
(1790 M.) açıklaması bulunan örtü,34 III. Selim 
tuğrası, 1205 (1790 M.) tarihi ve Derviş Ebube

kir Ali adı bulunan 633 envanter numaralı pu
şide 35; üzerinde II.Abdülharrtit tuğrası, ve ke
tebe Hasan Sırrı, 1312 ( 1896 M.) tarihi ve Ab

dülharrtit tarafından yenilenmiş olduğu belirti
Jen36 637 envanter numaralı puşide 37; İstanbul 
Askeri Müze'de bulunan 26379 (CD5) envan
ter numaralı üzerinde II.Mahmut'un sayebanı 

olduğu belirtilmiş 1224 (1808-9 M.) tarihli, sa
yeban38; .Afyon Mevlevi Camisindeki üzerinde 
1331 (1912 M.) ve 1310 (1892 M.) tarihleri bu

lunan, Mehmet Sultan Divani ve Sultan Veled 
sandukalarının puşideleri ki bunlardan Divani 
Mehmet Çelebininki Sultan V.Mehmed Reşat' ın 

armağanıdır 39 vb. gibi tarih kitabeli işiemelerin 
sayısını arttırmaktadır. Bunlara m. Mustafa ve 
III. Selim Türbesi'nde belirlenen 1215 (1800 M.) 

tarihli ile 1265 (1848 M.) tarihli iki işlemeli ör
tü40 eklenebilir. İstanbul Türbeler Müzesi De
posunda korunan bu örtillerin birincisi 29 en-
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vanter numaralı Hilye-i saadet perdesidir. İkin
cisi ise 30 envanter numaralı Apdülmecit tuğ

ralı Nalin-i Nebi perdesidir.41 Örnekler çoğal
hlabilir. 

Mihrişah Sultan Türbesi ile Adile Sultan 

Türbesi puşide ve puşide levhalarına gelince 
bunlar hem çizilmiş röleveleriyle hem teknik 

ve gereçler konusundaki açıklamaları hem de 
verdikleri bilgilerle bazı kazanımlar sunmakta
dır. Burada yapılmış çizimler puşidelerin bir

den fazla parçadan oluşanları konusunda biz
leri aydınlatmaktadır. 

Bilindiği gibi ya bir ya da birden fazla par

çadan oluşan puşideler dikdörtgen biçimli 

prizma üzerine oturtulmuş üçgen prizma bi

çimli kapakla örtülü sanduka örtüleridir. Sun

Iann tek parça olanları dikdörtgen biçimlidir. 

Birden fazla parçadan oluşanları ise sanduka

run biçimine göre boyutlandırılmış alb parça

dan oluşmaktadır. Bu parçaların tepelik olarak 

adlandırılan ikisi kapağı; yan olarak adlandı

rılan ikisi sanduka gövdesinin yan üniteleri

ni; baş ve ayak levhası olarak adlandırılan ikisi 

sandukanın ön ile arka cephesini ve biri sandu

kanın tabanını kaplamak üzere tasarlarımışhr. 

Bu tiirbelerden Mihrişah Sultan Türbesin

deki örneklerin yenilenmiş olduğu anlaşılma

sı ve Kanuru Sultan Süleyman ile Yavuz Sultan 

Selim tiirbelerindeki puşide levhalarıru zengin

leştirmektedir. Adile Sultan Türbesinde karşı

mıza çıkan üç ömekse puşidelerin mezar taşla

rında olduğu gibi bazılarının ölüm öncesi ha

zırlannuş olduğunu göstermektedir. 

Sonuç olarak denilebilir ki Eyüp Sultan'daki 

beş tiirbede saray ve saray dışından armağan 

edilmiş değerli işlemeler vardır. Bunlar arasın

da Geç Osmarılı imparatorluk Döneminde ya 

saray çevresinden armağan edilen ya da saray 

çevresince yaptırılan işiemelerin Türk işleme 

sanatına bazı katkıları bulunmaktadır. Günü

müze değin korunarak 21. Yüzyıla ulaştırılmış 

bu parçalann daha detaylı araştırılması, bu tiir

beler dışındaki türbelerdeki işlemelerle birlikte 

yeniden değerlendirilmesi ve gelecek kuşakla

ra iletilmesi Türk ve dünya sanatına çok büyük 

yarar sağlayacakhr. 
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